
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2011

FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, nº 
012011510000528-1, para a empresa QUASIL COMÉRCIO 
DE JÓIAS LTDA, Insc. Est. 15.254.154-3, resultado da Ordem 
de Serviço nº 012011820000500-8.
Auditor Responsável: SANTANA DE SENA RIBEIRO
Fica o contribuinte NOTIFICADO a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou apresentar impugnação no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a data da 
publicação desta Notificação, de acordo com o que estabelece 
a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 hs, findo 
o qual sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245392

PORTARIA: 0535
Objetivo: Operação Verão 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512853601/ANA DA GRAÇA FAGUNDES FERREIRA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 17.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 
a 02/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245396

      A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, 
nº 012011510000527-3, para a empresa T.A.Z COMÉRCIO 
LTDA., Insc. Est. 15.231.807-0, resultado da Ordem de Serviço 
nº 012011820000499-0.
Auditor Responsável: SANTANA DE SENA RIBEIRO
Fica o contribuinte NOTIFICADO a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou apresentar impugnação no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a data da 
publicação desta Notificação, de acordo com o que estabelece 
a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 hs, findo 
o qual sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245377

PORTARIA: 0534
Objetivo: Operação Verão 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0510624901/LÚCIA DE FÁTIMA BOZI (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 17.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
02/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0551 DE 13 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245347

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
042011730004267-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA, inscrito no  Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
035.087.492-15, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 

marca VOLKSWAGEN , tipo automóvel, modelo FOX 1.6 PRIME I 
MOTION TOTAL FLEX, com 101/104 HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 39.716,59 (Trinta e nove mil 
setecentos e dezesseis reais e cinquenta e nove centavos), veículo 
automotor de transmissão automática  com sistema de direção 
hidráulica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT 
– Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 19 de março 
de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 13 de junho de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA Nº 0552 DE 13 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245352

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730008794-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de MARIA DE FATIMA LOBATO DA CUNHA SAUMA, inscrito no  
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o n.º 061.723.422-15, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo marca TOYOTA , tipo automóvel, modelo COROLLA XLI 
SEDAN, com 110 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais ), veículo automotor 
de transmissão automática  com sistema de direção hidráulica, 
PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 20 de janeiro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 13 de junho de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245354

PORTARIA: 0532
Objetivo: Operação Verão 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0513244401/MARLY TEREZA COUTINHO MOTA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 17.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 
a 02/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245359

         A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foram lavrados os Auto de Infração e Notificação Fiscal 
– AINF, nº 012011510000531-1; 012011510000532-
0 e 012011510000533-8, para a empresa BRASIMÉRICA 
COMERCIAL DE ARMARINHOS LTDA., Insc. Est. 15.247.824-
8, resultado da Ordem de Serviço nº 012011370000087-0.
Auditor Responsável: JOSE RIBAMAR ERICEIRA
Fica o contribuinte NOTIFICADO a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou apresentar impugnação no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a data da 
publicação desta Notificação, de acordo com o que estabelece 

a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 hs, findo 
o qual sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 245269

Nota de Empenho da Despesa: 136/2011
Valor: 13.999,59
Data: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 13/07/2011
Objeto: Aquisição de 99 m² de Piso Tátil Direcional
Pregão Eletrônico: 11/2011
Contratado: Ferrari Comercial Ltda - ME
Endereço: R Imarui, Bairro: Bela Vista, 35
CEP. 88110-240 - São José/SC
Complemento: sala 101
Telefone: 4832052387 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 245282

Nota de Empenho da Despesa: 137/2011
Valor: 5.199,98
Data: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 13/07/2011
Objeto: Aquisição de 37 m² de Piso Tátil Alerta
Pregão Eletrônico: 11/2011
Contratado: Tripax Soluções p/ Ind. Com. Mat. Segurança e Elet. 
LTDA-ME
Endereço: Av Rouxinol, Bairro: Jardim Valéria, 257
CEP. 07124-600 - Guarulhos/SP
Telefone: 1123044946 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244858

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 002/2008
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, localizado na Av. Presidente Vargas, 251, bairro 
Centro, Belém – PA, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, 
a contar desta divulgação, para tratar de assunto referente 
à sua contratação para o cargo de Técnico Nível Superior em 
Informática:

Nome Colocação CPF Área de atuação

Amanda Maria Braga 
Martins 60º 779.711.912-

00

D e s e n v o l v i m e n t o 
de Sistema e 
Acompanhamento de 
Projetos

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PORTARIA N° 574, DE 08 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245442

O Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria Jurídica desta 
Secretaria no parecer exarado no Processo nº. 2011/45808,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 196, de 03 de março de 
2011, que constituiu a Comissão de Sindicância Administrativa, 
com a finalidade de apurar denúncias de irregularidades narradas 
nos autos do Processo nº. 2011/45808.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


